МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОСВЕЩЕНИЯ»

(ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОСВЕЩЕНИЯ)

П Р И К А З
г. Москва

«11 » июня 2025 № 17/о

Об утверждении положения об образовательной программе высшего
образования -  программе ординатуры

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 07.04.2025 № 312
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по образовательным программам высшего образования -
программам ординатуры», в целях определения структуры, порядка
проектирования и утверждения образовательных программ высшего
образования -  программ ординатуры в федеральном государственном
автономном образовательном учреждении высшего образования
«Государственный университет просвещения»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое к настоящему приказу Положение
об образовательной программе высшего образования -  программе ординатуры
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Государственный университет просвещения».

2. Начальнику отдела организации работы по подготовке научно­
педагогических кадров управления развития науки довести настоящий приказ
до сведения проректора по научной работе, начальника управления контроля
качества и программных проектов, начальника управления развития науки,
начальника управления правового, документационного и кадрового
обеспечения, декана медицинского факультета, заведующих кафедрами
медицинского факультета, начальника управления организации и контроля
качества образовательной деятельности.

3. Признать утратившим силу приказ от 05.02.2025 № 1 /о
«Об утверждении положения об образовательной программе высшего
образования -  программе ординатуры».

4. Приказ вступает в силу с 01.09.2025.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оста

Проректор по научной работе

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Наумова Наталия Александровна
Должность: Ректор
Дата подписания: 10.07.2025 10:16:14
Уникальный программный ключ:
6b5279da4e034bff679172803da5b7b559fc69e2

Приложение к приказу
от «11» июня 2025 г. № 17/о

Положение об образовательной программе высшего образования -
программе ординатуры

г. Москва
2025

I. Общие положения
1. Настоящее Положение об образовательной программе высшего

образования -  программе ординатуры (далее -  Положение) определяет порядок
разработки и реализации образовательных программ высшего образования -
программ ординатуры (далее -  программа ординатуры), в федеральном
государственном автономном образовательном учреждении высшего
образования «Государственный университет просвещения» (далее
Университет).

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
-  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;
-  приказом Минобрнауки России от 07.04.2025 № 312 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам высшего образования -  программам
ординатуры»;

-  Федеральными государственными образовательными стандартами
высшего образования (далее -  ФГОС ВО);

-  иными нормативными правовыми актами Российской Федерации
в сфере образования и здравоохранения;

-  уставом Университета;
-  иными локальными нормативными актами Университета.
3. Программы ординатуры самостоятельно разрабатываются и

утверждаются Университетом. Имеющие государственную аккредитацию
программы ординатуры разрабатываются Университетом в соответствии с
федеральными государственными образовательными стандартами (далее -
ФГОС ВО) и с учетом примерных программ ординатуры, разработку которых
обеспечивает федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий
функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере здравоохранения.

II. Организация разработки и реализации программ ординатуры
4. Программы ординатуры реализуются в Университете на

государственном языке Российской Федерации (русском языке). Язык
реализации программы указывается в программе ординатуры.

В случае реализации программы ординатуры на иностранном языке,
программа ординатуры разрабатывается и утверждается в соответствии с
требованиями настоящего Положения.

5. Программа ординатуры включает комплекс основных характеристик
образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно­
педагогических условий, форм аттестации, который представлен в виде общей
характеристики программы ординатуры, учебного плана, календарного
учебного графика, рабочих программ дисциплин (модулей), практики,
оценочных средств, методических материалов, иных компонентов,
включенных в состав программы ординатуры по решению Университета.

9

6. В программе ординатуры определяются:
-  планируемые результаты освоения программы ординатуры;
-  компетенции ординаторов, установленные ФГОС ВО, и компетенции

ординаторов, установленные Университетом дополнительно к компетенциям,
установленным ФГОС ВО (в случае установления таких компетенций);

-  индикаторы достижения компетенций, установленные Университетом
самостоятельно, и соотнесенные с ними планируемые результаты обучения по
каждой дисциплине (модулю) и практике - знания, умения, навыки, которые в
совокупности обеспечивают достижение планируемых результатов освоения
программы ординатуры.

7. Кафедра, за которой закреплена разработка программы ординатуры
назначается приказом ректора Университета.

8. Программа ординатуры разрабатывается заведующим кафедрой
совместно с руководителем программы ординатуры.

9. Программа ординатуры разрабатывается в соответствии с
приложением к Положению (Приложение к Положению).

10. Программа ординатуры обновляется с учетом профессиональных
стандартов, клинических рекомендаций, порядков оказания медицинской
помощи, а также развития науки, культуры, экономики, техники, технологий и
социальной сферы.

Информация о программе ординатуры размещается на официальном
сайте организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Выбор методов и средств обучения, образовательных технологий и
учебно-методического обеспечения реализации программы ординатуры
осуществляется Университетом самостоятельно исходя из необходимости
достижения ординаторами планируемых результатов освоения указанной
программы, а также с учетом индивидуальных возможностей ординаторов из
числа инвалидов.

12. При реализации программ ординатуры может применяться форма
организации образовательной деятельности, основанная на модульном
принципе представления содержания указанной программы и построения
учебных планов, использовании соответствующих образовательных технологий

13. Программы ординатуры реализуются Университетом самостоятельно.
14. Программы ординатуры могут по решению Ученого совета

университета реализовываться посредством сетевых форм их реализации.
В этом случае, декан медицинского факультета подает служебную

записку на имя проректора по научной работе с обоснованием необходимости и
возможности реализации программ ординатуры в сетевой форме и вынесения
данного вопроса на утверждение на Ученом совете университета.

15. Сетевая форма реализации программ ординатуры обеспечивает
возможность освоения ординаторами программы ординатуры и (или)
отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных
компонентов, предусмотренных программами ординатуры (в том числе
различных вида, уровня и (или) направленности), с использованием ресурсов
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность,

Л

включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов
иных организаций.

16. В реализации программ ординатуры и (или) отдельных учебных
предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных компонентов,
предусмотренных программами ординатуры (в том числе различных вида,
уровня и (или) направленности), с использованием сетевой формы реализации
образовательных программ наряду с организациями, осуществляющими
образовательную деятельность, также могут участвовать научные организации,
медицинские организации, организации культуры, физкультурно-спортивные и
иные организации, обладающие ресурсами, необходимыми для осуществления
образовательной деятельности по соответствующей программе ординатуры.

17. Практическая подготовка ординаторов по программе ординатуры:
-  осуществляется при прохождении практик;
-  может осуществляться при проведении занятий семинарского типа при

освоении дисциплин (модулей).
В рамках практической подготовки по программам ординатуры

ординаторы участвуют в оказании медицинской помощи гражданам и в
фармацевтической деятельности в порядке, установленном федеральным
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
здравоохранения

18. Трудовая деятельность на должностях врачей, в том числе врачей-
стажеров, может учитываться в качестве практической подготовки в порядке,
установленном локальным нормативным актом Университета.

19. Практическая подготовка с использованием электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий, а также при проведении занятий
лекционного типа не допускается.

20. Объем программы ординатуры (ее составной части) определяется как
трудоемкость учебной нагрузки обучающегося при освоении указанной
программы (ее составной части), включающая в себя все виды его учебной
деятельности, предусмотренные учебным планом для достижения планируемых
результатов обучения. В качестве унифицированной единицы измерения
трудоемкости учебной нагрузки обучающегося при указании объема
программы ординатуры и ее составных частей используется зачетная единица.

21. Объем программы ординатуры (ее составной части) выражается
целым числом зачетных единиц.

22. Зачетная единица для программ ординатуры эквивалентна 36
академическим часам (при продолжительности академического часа 45 минут),
установленная величина зачетной единицы является единой в рамках учебного
плана программы ординатуры.

23. Объем программы ординатуры в зачетных единицах, не включая
объем факультативных дисциплин (модулей), и сроки получения высшего
образования по программе ординатуры, в том числе при использовании сетевой
формы реализации программы ординатуры, срок получения высшего
образования по программе ординатуры инвалидами устанавливаются

4

федеральным государственным образовательным стандартом.
24. Предельный объем программы ординатуры, реализуемый за один

учебный год, не включая объем факультативных дисциплин (модулей)
определяется образовательным стандартом.

25. Получение высшего образования по программе ординатуры
осуществляется в сроки, установленные образовательным стандартом, вне
зависимости от используемых организацией образовательных технологий.

26. В срок получения высшего образования по программе ординатуры не
включается время нахождения ординатора в академическом отпуске, в отпуске
по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения
возраста трех лет.

27. Разработка и реализация программ ординатуры осуществляются с
соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской
Федерации об информации, информационных технологиях и о защите
информации.

28. При реализации программы ординатуры Университет вправе
применять электронное обучение, дистанционные образовательные технологии.

III. Порядок утверждения и обновления программы ординатуры
29. Разработанная программа ординатуры согласовывается деканом

факультета, одобряется решением учебно-методической комиссии факультета,
утверждается решением Ученого совета Университета.

30. После утверждения программы ординатуры скан-копия программы в
формате pdf направляется посредством электронной почты в отдел организации
работы по подготовке научно-педагогических кадров управления развития
науки.

31. Отдел организации работы по подготовке научно-педагогических
кадров управления развития науки обеспечивает размещение программы
ординатуры в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на
официальном сайте Университета в разделе «Сведения об организации» и в
электронной информационно-образовательной среде Университета.

32. Бумажный вариант утвержденной Ученым советом программы
ординатуры хранится на кафедре, за которой закреплена разработка программы
ординатуры.

33. Ответственность за своевременную и качественную разработку
программы ординатуры несут разработчики программы: заведующий кафедрой,
руководитель программы ординатуры, декан факультета (далее -  разработчики
программы ординатуры).

34. При формировании программы ординатуры, разработчикам
программы ординатуры, отделом лицензирования и аккредитации управления
контроля качества и программных проектов представляется нормативно­
методическое обеспечение системы менеджмента качества образовательного
процесса и применения элементов системы менеджмента качества при
реализации программы ординатуры.

35. Разработка и реализация программ ординатуры осуществляются с

соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской
Федерации об информации, информационных технологиях и о защите
информации.

36. Программа ординатуры, при необходимости, может обновляться
в какой-либо части (состав дисциплин учебного плана, перечень и (или)
содержание рабочих программ дисциплин (модулей), программ практик,
методические материалы и т. д.) с учетом развития науки, техники, культуры,
экономики, технологий и социально-культурной сферы.

37. Изменения в программу ординатуры вносятся на основании
предложений заведующего кафедрой и/или руководителя программы
ординатуры, согласовываются с деканом факультета и начальником отдела
организации работы по подготовке научно-педагогических кадров управления
развития науки, утверждаются решением Ученого совета Университета.
Изменения фиксируются в листе изменений.

IV. Руководитель программы ординатуры
38. Руководитель программы ординатуры назначается деканом

факультета, реализующего программу ординатуры и утверждается приказом
ректора.

39. Руководитель программы ординатуры:
-  в процессе её реализации в целях достижения качественных

результатов подготовки обучающихся взаимодействует с заведующими
кафедрами, деканами факультетов/заместителями деканов, руководителями
научных подразделений Университета, и др.;

-  обеспечивает качество реализации программы и формирование
компетенций;

-  обеспечивает своевременное обновление содержания программы
ординатуры;

-  осуществляет общее руководство программой, разрабатывает
содержание программы ординатуры, осуществляет ее согласование со
структурными подразделениями, определяет закрепление ординаторов за
базами практики, осуществляет связь с базами практики обучающихся,
организует обсуждение содержания научных проектов ординаторов (при
необходимости);

-  участвует в обсуждении и решении вопросов деятельности
Университета в части, касающейся подготовки ординаторов

-  выносит на рассмотрение администрации Университета вопросы,
связанные с совершенствованием учебного процесса и повышением качества
подготовки обучающихся.

6

Приложение к Положению об организации и
осуществлении образовательной
деятельности по образовательным
программам высшего образования -
программам ординатуры

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования
«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОСВЕЩЕНИЯ»

(ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОСВЕЩЕНИЯ)

УТВЕРЖДЕНО
Ученым советом Университета
протокол от___________№ _

Основная профессиональная образовательная программа высшего
образования- программа ординатуры

Название программы
(указывается код и наименование специальности)

Квалификация

Форма обучения
очная

г. Москва
20 г.

7

Разработчики программы

должность, уч. звание, уч.

Заведующий кафедрой

СОГЛАСОВАНО:

Декан факультета « ___» _______ 2 0 __
г.

ОДОБРЕНО:

Учебно-методическая Протокол № _____
комиссия о т« » 20 г.

степень, Ф.И.О.

/ФИО/

/ФИО/

/ФИО/

8

Структура программы
РАЗДЕЛ 1. Общие положения
1.1. Общая характеристика программы ординатуры
1.2. Нормативные документы для разработки ординатуры
1.3. Трудоемкость программы ординатуры
1.4. Срок освоения программы ординатуры

РАЗДЕЛ 2. Характеристика профессиональной деятельности
выпускника
2.1. Область профессиональной деятельности выпускников, освоивших
программу ординатуры
2.2. Объекты профессиональной деятельности выпускников, освоивших
программу ординатуры
2.3. Виды профессиональной деятельности, к которым готовятся
выпускники, освоившие программу ординатуры
2.4. Выпускник, освоивший программу ординатуры, готов решать
следующие профессиональные задачи

РАЗДЕЛ 3. Требования к результатам освоения программы ординатуры

РАЗДЕЛ 4. Документы, регламентирующие содержание и процесс
реализации программы ординату ры
4.1. Учебный план
4.2. Календарный учебный график
4.3. Рабочие программы дисциплин (модулей)
4.4. Рабочая программа практики
4.5. Аннотации рабочих программ дисциплин (модулей) и практик

РАЗДЕЛ 5. Условия реализации программы ординатуры
5.1. Кадровые условия реализации программы ординатуры
5.2. Материально-техническое и учебно-методическое обеспечение
реализации программы ординатуры
5.3. Сведения об электронно-библиотечных системах

РАЗДЕЛ 6. Нормативно-методическое обеспечение системы оценки
качества освоения обучающимися:
6.1. Программа государственной итоговой аттестации, включая фонд
оценочных средств государственной итоговой аттестации

9